
ORIGINALE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 1270

Data di registrazione 24/12/2020

OGGETTO: Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali “Lavori di 
ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza dello stadio Giovanni Paolo 
II di Nardò” - CUP: H74H19000030002 – CIG 8572630611 - 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ed IMPEGNO DELLA SPESA

IL DIRIGENTE AREA FUNZIONALE 1 : SERVIZI TECNICI - NUOVE INFRASTRUTTURE E
IMPIANTI SPORTIVI - S.U.A. - CIMITERO COMUNALE

Vista la Deliberazione del C.C. n. 32 del 03/08/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 229 del 14/09/2020, con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2020/2022; 

PREMESSO CHE:

• con Delibera n. 1379 del 23.7.2019 la Giunta Regionale ha dato indirizzo al Dirigente della
Sezione Promozione della Salute e del Benessere di adottare uno specifico Avviso Pubblico
per  il  finanziamento  di  interventi  volti  al  potenziamento  del  patrimonio  impiantistico
sportivo dei Comuni;

• con la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL
BENESSERE 1 agosto, n. 716 POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14.
Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020. "Adozione “Avviso Pubblico
per  il  finanziamento  di  interventi  volti  al  potenziamento  del  patrimonio  impiantistico
sportivo delle amministrazioni comunali”. Accertamento di entrata e prenotazione di spesa."
si è proceduto ad approvare l’“Avviso Pubblico per il  finanziamento di interventi volti  al
potenziamento  del  patrimonio  impiantistico  sportivo  delle  Amministrazioni  Comunali”
(Allegato 1) comprensivo della modulistica (All.  A Domanda di finanziamento e All.  A.1
Scheda Tecnica Intervento) ed il Disciplinare (Allegato 2);

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 411 del 20/09/2019 con la quale si è deliberato di

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 1 di 8



ORIGINALE

incaricare  il  Dirigente  dell’Area  Funzionale  1°  di  avviare  le  procedure  per  la  redazione  di  un
progetto per la riqualificazione funzionale per l'impianto sportivo Stadio Comunale Giovanni Paolo
II  per  l'importo  massimo  finanziabile  pari  a  €  100.000,00,  autorizzandolo  a  ricorrere  a
professionalità anche esterne all'Amministrazione qualora non sia possibile concludere la stessa nei
tempi stabiliti dall'Avviso pubblico con il personale interno, assegnando allo stesso una somma €
1.903,20 sul cap. 18712 sul bilancio di previsione 2019 e  di nominare lo stesso Dirigente quale
Responsabile Unico per il Procedimento per il progetto di riqualificazione funzionale per l'impianto
sportivo Stadio Comunale Giovanni Paolo II da candidare all’ “Avviso Pubblico per il finanziamento
di  interventi  volti  al  potenziamento  del  patrimonio  impiantistico  sportivo  delle  Amministrazioni
Comunali”; 

VISTO la determinazione n. 910 del 25/09/2019 con cui il  Dirigente dell’Area Funzionale 1° ha
determinato di affidare l'incarico per lo svolgimento della progettazione esecutiva di un intervento
di riqualificazione funzionale dell'impianto sportivo Stadio Comunale Giovanni Paolo II per l'importo
massimo di  progetto finanziabile  pari  a  € 100.000,00,  finalizzata alla  partecipazione all'“Avviso
Pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  al  potenziamento  del  patrimonio  impiantistico
sportivo delle amministrazioni comunali” - POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione
9.14.  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Puglia  –  FSC  2014/2020  all'ing.  Angelo  Salvatore
Carluccio  C.F.  CRLNLS87B23G751U  P.Iva  04676650759  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della
provincia di Lecce al n. 3662 con sede in Maglie alla via Scorrano 145 per la somma di € 1.500,00
oltre cassa professionale al 4% pari ad € 60,00 oltre iva al 22% pari ad € 343,20 per complessivi €
1.903,20;

PRESO  ATTO  che  con  nota  a  mezzo  PEC  acquisita  al  protocollo  del  Comune  di  Nardò  con
n. 52130 del 08/11/2019, l'ing. Angelo Salvatore Carluccio ha trasmesso il progetto esecutivo per i
"Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza dello Stadio Giovanni Paolo II di
Nardò (LE)" dell'importo di € 100.000,00 costituito dai seguenti elaborati:

✔ TAV.01_INQ – Inquadramento territoriale
✔ TAV.02_SF – Planimetria Stato di Fatto dei luoghi

✔ TAV.03_SP_A – Planimetria Stato di Progetto (Abbattimento Barriere Architettoniche)
✔ TAV.04_SP_IT – Planimetria Stato di Progetto (Impianto Termico e Pannelli Solari)

✔ TAV. 05_SP_IL – Planimetria Stato di Progetto (Impianto di illuminazione interna ed
esterna)

✔ RT – Relazione tecnica
✔ QTE – Quadro Tecnico Economico

✔ CM – Computo Metrico Estimativo
✔ CMS – Computo Metrico Oneri per la Sicurezza

✔ EP – Elenco Prezzi Unitari
✔ CSA – Capitolato Speciale d’appalto

✔ PSC – Piano di sicurezza e coordinamento
✔ IM – Stima incidenza manodopera

✔ CS – Stima incidenza sicurezza
✔ CL – Cronoprogramma lavori

✔ NP – Voci Nuovo Prezzo

e con il seguente Quadro Economico:

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 2 di 8



ORIGINALE

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI IMPORTI

A1 Lavori a base d'asta 75.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.190,00 

A A1+A2 TOTALE LAVORI 77.190,00 

SOMME A DISPOSIZIONE

B1.1 Lavori in economia (Iva Compresa) 950,00 

B1.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.000,00 

B1.3 Imprevisti 1.054,39 

B1.4 Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici "ANAC" 450,00 

B1.5 Spese Tecniche: Direzione Lavori, Contabilità, 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione, ecc. 

7.000,00 

B1.6 Spese per Commissioni giudicatrici  1.000,00 

B1.7 Fondo ex art. 113, c.2, D. Lgs 50/2016 (1,90%)) 1.466,61 

B1.8 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, ecc) 280,00 

B1.9 Spese per pubblicità 350,00 

B1.10 Iva 10 % sui lavori 7.719,00 

B1.11 Iva 22 % Spese Tecniche 1.540,00 

B

B1.1+B1.2+B1.3+
B1.4+B1.5+B1.6+
B1.7+B1.8+B1.9+
B1.10+B1.11

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 22.810,00 

C A + B TOTALE 100.000,00 

VISTO il verbale di validazione del progetto sottoscritto in data 11.11.2019;

VISTO il parere del CONI n. 230/2020 con il quale è stato espresso parere Favorevole  in linea
tecnico-sportiva, limitatamente agli interventi previsti, con le seguenti prescrizioni:

1. i servizi di supporto per atleti e giudici arbitri devono essere resi accessibili e fruibili dagli
utenti DA, pertanto ciascun spogliatoio deve essere dotato di almeno n. 1 WC DA ed n. 1
posto doccia dimensionati e attrezzati come indicato negli art. 8.6 e 8.7 delle Norme CONI;
inoltre il locale destinato a primo soccorso deve essere dotato di WC accessibile dai DA con
antibagno attrezzato di lavabo (art. 8.3.1);

2. salvo diversa indicazione della federazione sportiva di competenza (FIGC) lo spogliatoio
arbitri deve essere reso accessibile e fruibile dai DA;

3. ai sensi dell’art. 6 del D.M. 18.3.1996 e s.m.i. e art. 9 delle Norme CONI gli ingressi e
percorsi  atleti/giudici  di  gara  e  spettatori  devono  essere  mantenuti  separati  e  distinti,
pertanto l’accesso degli  spettatori  DA alla  tribuna Ovest  dovrà avvenire esclusivamente
attraverso un ingresso separato e distinto da quello destinato agli atleti e giudici di gara. 

RITENUTO, per quanto di competenza, potersi approvare il progetto esecutivo redatto dal l'ing.
Angelo Salvatore Carluccio per i  "Lavori  di  ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 3 di 8



ORIGINALE

dello Stadio Giovanni Paolo II di Nardò (LE)" dell'importo di € 100.000,00;

VISTO  la  nota  della  Regione  Puglia  –  DIPARTIMENTO  PROMOZIONE  DELLA  SALUTE,  DEL
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI, acquisita al protocollo generale del Comune di
Nardò con n. 32394 del 28/07/2020, con cui è stato comunicato che con determina Dirigenziale n.
168/DIR/2020/240 del 28 luglio 2020 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva
relativa all’”Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio
sportivo delle Amministrazioni Comunali” e che il Comune di Nardò risultava tra i beneficiari del
finanziamento;

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 34279 del 07/08/2020 il Comune di Nardò ha trasmesso
a  mezzo  PEC  alla   Regione  Puglia  –  DIPARTIMENTO  PROMOZIONE  DELLA  SALUTE,  DEL
BENESSERE  SOCIALE  E  DELLO SPORT  PER  TUTTI  il  Disciplinare  sottoscritto  digitalmente  dal
Sindaco;

RICHIAMATI:

• l’art.  36, comma 2, lett.  a),  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50, il  quale prevede che  “le
Stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto”;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo cui: “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

CONSIDERATO che:

• l'Art.  1  -  Procedure  per  l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia della Legge n.
120 del 11.09.2020 – Capo 1 - Semplificazione in materia di contratti pubblici, al comma 2
recita che  ”Fermo quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; “

RITENUTO potersi procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi secondo le modalità previste
dal succitato Art. 1 della Legge n. 120 del 11.09.2020 in quanto di importo inferiore alla soglia
massima di € 150.000,00;

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo generale del Comune di Nardò con
n. 0056322 del 21/12/2020 con cui la ditta BARONE IMPIANTI di Luca Barone con sede legale in
Nardò alla via Gallipoli, 143, C.F. BRN LCU 81E25 F842U, P.Iva 04140340755 ha manifestato la
propria disponibilità ad eseguire i lavori di progetto previsti nel relativo computo metrico per un
importo di € 75.000,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.190,00 ed iva
al  10% di  €  7.719,00  per  complessivi  €  84.909,00  offrendo  all'Amministrazione  Comunale  le
seguenti opere migliorative meglio dettagliate nella suddetta nota prot. 56322/2020:

◦ Rifacimento impianti elettrici degli spogliatoi;

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 4 di 8



ORIGINALE

◦ Rimozione tubazioni esistenti all'interno della centrale termica;
◦ Realizzazione di impianto di adduzione gas metano;
◦ Rimozione e sostituzione dei vecchi sanitari.

ATTESO  che  i  lavori  previsti  come  opere  tecniche  migliorative  sono  quantificabili  in  circa  €
23.500,00  oltre iva che corrispondono a un ribasso di  circa  il  31% sull'importo  di  progetto  e
consentono di eseguire interventi funzionali e necessari altrimenti non realizzabili che migliorano la
sicurezza e la funzionalità dell'impianto sportivo;

CONSIDERATO che la ditta  BARONE IMPIANTI di Luca Barone con sede legale in Nardò alla via
Gallipoli, 143, C.F. BRNLCU81E25F842U, P.Iva 04140340755 possiede i requisiti di capacità tecnica
ed organizzativa per l'esecuzione dei lavori previsti in progetto;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  della  ditta  BARONE IMPIANTI  di  Luca  Barone mediante
acquisizione del DURC Protocollo INAIL_25346467 - Data richiesta 14/12/2020 Scadenza validità
13/04/2021;

RITENUTO  conveniente  per  l'Amministrazione  Comunale  affidare  i  lavori  in  oggetto  alla  ditta
BARONE IMPIANTI di Luca Barone per un importo di € 75.000,00 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 2.190,00 ed oltre iva al 10% pari a € 7.719,00 per complessivi €
84.909,00 in ragione delle opere migliorative offerte;

ACQUISITI  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il  codice  identificativo  di  gara  CIG:
8572630611;

ACCERTATO preventivamente, per quanto a conoscenza, che la presente spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8
del t.u.e.l.;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto la L. 120 del 11/09/2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011 ;

Visto il D.Lgs. 126/2014;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Acquisita l'attestazione di cui all'Art. 147 bis del TUEL;

DETERMINA

1. di APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto esecutivo "Lavori di ristrutturazione,
adeguamento e messa in sicurezza dello Stadio Giovanni Paolo II di Nardò (LE)" redatto
dall'ing.  Angelo Salvatore Carluccio C.F. CRLNLS87B23G751U P.Iva 04676650759 iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Lecce al n. 3662 con sede in Maglie alla via
Scorrano 145 dell'importo complessivo di € 100.000,00 e secondo il  quadro economico
riportato in narrativa;

2. di AFFIDARE i "Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza dello Stadio
Giovanni Paolo II di Nardò (LE)" previsti in progetto comprese le opere migliorative offerte
con nota prot. n. 0056322 del 21/12/2020, alla ditta BARONE IMPIANTI di Luca Barone con
sede legale in Nardò alla via Gallipoli, 143, C.F. BRN LCU 81E25 F842U, P.Iva 04140340755
per un importo di € 75.000,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 5 di 8



ORIGINALE

2.190,00 ed iva al 10% di € 7.719,00 per complessivi € 84.909,00;

3. di PRENDERE ATTO che  la  ditta BARONE IMPIANTI di Luca Barone con sede legale in
Nardò alla via Gallipoli, 143, C.F. BRN LCU 81E25 F842U, P.Iva 04140340755 realizzerà,
oltre  a  quanto  previsto  dal  progetto  affidato,  ulteriori  opere  migliorative  correlate
all'intervento quali:
◦ Rifacimento impianti elettrici degli spogliatoi;
◦ Rimozione tubazioni esistenti all'interno della centrale termica;
◦ Realizzazione di impianto di adduzione gas metano;
◦ Rimozione e sostituzione dei vecchi sanitari;

4. di DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 100.000,00 si farà fronte con le somme
derivanti dal finanziamento Regionale legato alla partecipazione all'“Avviso Pubblico per il
finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle
amministrazioni comunali” - POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14.
Patto per  lo  Sviluppo della  Regione Puglia  –  FSC 2014/2020 di  cui  sul  capitolo  26201
Bilancio 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022 come di seguito:
◦ quanto ad € 84.909,00 per i lavori affidati alla ditta BARONE IMPIANTI di Luca Barone;
◦ quanto ad € 1.466,61 Fondo ex art. 113, c.2, D. Lgs 50/2016;
◦ quanto ad € 13.624,39 come Somme a disposizione dell'Amministrazione;

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del
visto di regolarità contabile.

Lì 23/12/2020

IL DIRIGENTE
Ing. Cosimo Pellegrino

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 6 di 8



ORIGINALE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2020 26201 Lavori di ristrutturazione, adeguamento e 
messa in sicurezza dello Stadio Giovanni 
Paolo II di Nardò (LE) - Ditta Barone 
Impianti

84909,
00

2845

2 2020 26201 Fondo ex art. 113, c.2, D. Lgs 50/2016 1466,6
1

2846

3 2020 26201 Somme a disposizione 
dell'Amministrazione

13624,
39

2848

Osservazioni:

Nardò, li  23/12/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Antonio SCRIMITORE

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 7 di 8



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 5073

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  24/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 24/12/2020

IL MESSO COMUNALE
Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

 Determina n. 1270 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - S.U.A. - Cimitero Comunale del  24/12/2020
(Prop. N. 1483  del 22/12/2020 )  -  pag. 8 di 8


